CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 283/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 03 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
266/2026, de autoria do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à secretaria
competente, providências urgentes para a desobstrução e limpeza de bueiro
localizado nas proximidades do Centro de Recuperação de Alcoólatras (CEREA), na
Rua Marcílio Dias, n. 600.

O referido bueiro encontra-se obstruído, ocasionando acúmulo de
água, mau cheiro e risco de alagamentos, especialmente em períodos de chuva,
além de representar perigo à segurança de pedestres e motoristas que transitam
pelo local.

A situação tem gerado transtornos à população e pode ocasionar
danos à infraestrutura urbana se não for solucionada com brevidade.

Diante do exposto, solicita-se que a secretaria responsável realize
vistoria técnica no local e proceda com a imediata limpeza e desobstrução do bueiro,
a fim de garantir o adequado escoamento das águas pluviais e a segurança da
comunidade.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:16:57-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:43:06-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro